PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3675/2025

Assunto: Providências visando à colocação de radar de velocidade na Avenida Adhemar Pereira de

Barros, em frente ao número 100, Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

EM REFORÇO À INDICAÇÃO nº 1698/2023, que sejam tomadas providências cabíveis junto

à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à colocação de radar de velocidade na Avenida

Adhemar Pereira de Barros, em frente ao número 100, Jardim Santa Maria.

Reiteramos que são inúmeras as reclamações de moradores, desde 2021,

que relatam o excesso de velocidade de carros e motos transitando no local, mas

principalmente de caminhões, que comprometem a integridade física de pedestres, favorecem

a ocorrência de acidentes entre veículos e ainda prejudicam a estrutura das residências do

local.

Destacamos que, conforme resposta INICIAL recebida da referida

secretaria, os estudos preliminares indicaram a presença de requisitos necessários para

a instalação do dispositivo em questão e que seria enviado para análise técnica de campo a

fim de confirmar sua viabilidade. No entanto, em outra resposta no dia 19/08/2025, fomos

informados de que não foram alcançados os requisitos mínimos para a implantação de

lombada no local e que, diante da inexistência de guias altas de ambos os lados

transversalmente à via nas proximidades do local, encontra-se em desacordo ao que

determina o Código de Trânsito Brasileiro. Contudo, informa-se que o foco da solicitação, em

relação à implantação de dispositivo de fiscalização eletrônica, foi cadastrado e será avaliada

a viabilidade de sua implantação.

Por este motivo, solicitamos a finalização dos estudos de viabilidade

para colocação de radar de velocidade na Avenida Adhemar Pereira de Barros, em

frente ao número 100, Jardim Santa Maria.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P